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1. Úvod

Firma Chart Ferox a.s. je součástí koncernu Chart Industries a zabývá se

zejména návrhem, výrobou a dodávkou dvouplášťových tlakových nádob,

odpařovačů a systémových zařízení (vakuově izolovaného potrubí,

propojovacího potrubí apod.) pro skladování a distribuci kryogenních látek

(LIN, LOX, LAR, LNG, apod. – obr.1). [1]

obr. 1: Výrobky Chart Ferox [1]

Až na drobnosti v podobě potrubí, ventilů, atd. si firma Chart Ferox vše

vyrábí sama. Většina strojů používaných výrobou jsou svařovací automaty,

zakružovací válce, zakružovačky plechů, jeřáby, hydraulické nůžky, a další

stroje potřebné pro výrobu výrobků.

Součástí týmu je oddělení Údržby a investic, které má za úkol dohlížet na

chod všech používaných strojů a zařízení. Také v rámci údržby funguje tým,

který navrhuje a konstruuje jednoúčelové stroje. Jedním z těchto strojů je i

zakružovačka pomocného odpařovače.

Tato zakružovačka vyžaduje rekonstrukci a modernizaci, to je úkolem této

diplomové práce.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Rekonstrukce a modernizace zakružovačky pomocného odpařovače - 2 -

2. Pomocný odpařovač

Plyn distribuovaný v kapalné formě musí být na místě spotřeby dopraven

z vysokotlaké nádoby do rozvodné sítě spotřebitele. Než je ale dopraven do

sítě, musí být snížen tlak média. Energie potřebná na odpaření zkapalněného

média je odebírána z atmosférického vzduchu. K tomuto účelu se používá

odpařovač (obr. 2). Jedná se o výměník tepla ze slitiny hliníku. [1]

obr. 2: Stacionární odpařovač [1]

Součástí vybavení každého zásobníku je pomocný odpařovač.

Pomocný odpařovač vykonává funkci vyrovnávání tlaků v nádobě po

odebrání média do obvodu. Další problém nastává při dlouhodobém

uskladnění plynu bez žádného odběru. Zásobník se podchlazuje a dochází

k námraze. Proto je třeba expanze a odfuku k opětovnému vyrovnání tlaků

zkapalněného plynu v zásobníku. [1]

obr. 3: Tlaková nádoba EC-3000 [1]
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Polotovar pomocného odpařovače (obr. 4) je dodáván v šestimetrových

tyčích. Průřez pomocného odpařovače je volen tak, aby byla maximalizována

možnost přestupu tepla z teplejšího okolního prostředí do chladnějšího média

proudícího uvnitř pomocného odpařovače.

Pomocný odpařovač sestává z trubky o vnitřním průměru 26 mm se dvěma

malými podélnými žebry uvnitř a dvěma vysokými podélnými žebry s úkosem

do špičky z vnější strany trubky. Vnitřní i vnější žebra jsou umístěna po 180°.

Hrot vnějších podélných žeber je tvořen malým válcem o průměru 3 mm. Válec

je technologická úprava pro možnost vazby více pomocných odpařovačů do

jednoho svazku ve tvaru hvězdice. [1]

obr. 4: Polotovar pomocného odpařovače [1]

Z obr. 3 je patrné, že pomocný odpařovač je u menších zásobníků jednou či

vícekrát obtočen okolo nádoby. Polotovar je ovšem dodáván v rovném stavu.

Proto je třeba polotovar zpracovat. Jako nejefektivnější technologie pro

zpracování polotovaru byla již dříve využívána technologie ohýbání -

zakružování.
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3. Teorie ohýbání a zakružování

Ohýbání je technologický proces, při kterém je materiál trvale přetvořen

ohybem, a to za působení lokální vnější silové dvojice. V místě ohybu dochází

k trvalé změně křivosti materiálu a to za pomoci pružně-plastické deformace.

Ohýbání je tvářecí operace, která ve většině případů probíhá za studena.

Jedná se o velmi intenzivní přetvoření materiálu. Napětí i přetvoření mění

v místech ohybu prudce svou velikost i orientaci. Je důležité sledovat směr

vláken v materiálu. Proces ohýbání způsobuje namáhání vnitřní strany

tlakovým napětím a vnější strany tahovým napětím. Neutrální osa se při

procesu posouvá směrem ke středu ohybu (obr. 5). [3]

obr. 5: Namáhání při ohybu [3]

Ohýbáním je materiál na vnitřní straně stlačen v podélném směru a rozšířen

ve směru příčném (obr. 6). To je způsobeno tlakovým napětím na vnitřní straně

ohybu. Vnější strana je naopak namáhána tahovým napětím a to zapříčiňuje

rozšíření materiálu v podélném směru a zúžení ve směru příčném. Celý proces

probíhá za působení rovinné deformace a prostorové napjatosti. [3]

obr. 6: Průběh napětí při ohybu [3]
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Při samotném procesu se nesmí zapomínat na přítomnost oblastí, v nichž

dochází pouze k pružné deformaci. Tím dochází k odpružení materiálu.

Jedním ze způsobů ohýbání je zakružování (obr. 7). Je to speciální způsob

ohýbání, při kterém je rovinný či členitý plech, trubka, nebo jiný profilový

materiál přetvořen do kruhového, válcové či kuželové plochy. Výsledkem může

být oblouk, kruh, šroubovice nebo spirála. Nástrojem je zakružovadlo. [2]

obr. 7: Schéma zakružování [2]

Na rozdíl od klasického ohýbání, se při zakružování místo ohybu plynule

posouvá po celé délce profilu (nebo jeho části – oblouk). Zakroužení do

požadovaného tvaru může být dosaženo najednou, nebo postupně (materiál

prochází zakružovacím ústrojím více než jednou). Většina profilů (do 30mm –

ohýbaná výška) se zakružuje za studena.
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4. Princip zakružování

Profil se zakružuje pomocí hladkých či tvarových kotoučů (válců). Podle

jejich vzájemné polohy můžeme zakružovačky rozdělit na symetrické a

nesymetrické. Počet kotoučů se v průběhu technologického růstu a

s přibývajícími požadavky zákazníků zvyšuje.

4.1. Tříválcová symetrická zakružovačka

Mezi symetrické zakružovačky patří tříválcová (obr. 8). Tříválcové

zakružovačky mají dva podpěrné válce, které konají reverzní otáčiví pohyb.

Přítlačný válec, umístěný nad podpěrnými, koná posuv ve vertikálním

směru a volně se otáčí kolem své osy.

Poloha přítlačného válce určuje poloměr zakroužení. Poloměr

zakroužení polotovaru může být od poloměru přítlačného válce do

nekonečna (rovný kus). Přítlačný válec nelze zmenšit pod určitou mez,

protože by došlo k prohnutí válce a výsledný kus by měl soudkovitý tvar.

Proto musí být zachována pevnost válců.

Nevýhodou tříválcové symetrické zakružovačky je neschopnost dokončit

kruh bez následných úprav (obr. 8). Na obou koncích zbyde rovný kus

polotovaru. To je zapříčiněno konstrukcí tříválcové symetrické

zakružovačky, která pracuje podle vzoru nosníku zatíženého uprostřed

osamělou silou. Proto na koncích zbydou části materiálu, kde ohybový

moment nedosahuje velikosti potřebné k plastickému přetvoření. Délka

rovné části odpovídá vzdálenosti os přítlačného a podpěrného válce. Tyto

nedodělky se dále musí upravovat či odstraňovat. [2]

obr. 8: Schéma tříválcové symetrické zakružovačky [2]
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Z geometrických vztahů zobrazených na obr. 9 lze odvodit:

- Poloměr zakroužení [2]

𝜚 =
𝐿2 − 𝑦2

2𝑦
− 𝑅 (1)

- Ponoření ohýbacího válce [2]

𝑦 = 𝑅 + 𝜚 − √𝐴2 − 𝐿2 (2)

- Pružné zakroužení [2]

𝜚𝑒 ≅
𝐸𝑠

2𝜎𝑘
(3)

obr. 9: Schéma geometrických vztahů [2]

4.2. Tříválcová nesymetrická zakružovačka

Tříválcová nesymetrická zakružovačka (obr. 10) se liší od symetrické

tím, že pracuje na principu vetknutého nosníku. Tím je docíleno zakroužení

jednoho z konců materiálu. Druhý konec však stále zůstává rovný a je

třeba jej zakroužit samostatně. [2]

Tato zakružovačka sestává z dvou podpěrných válců, které stejně

jako u symetrické konají reverzní rotační pohyb. Jsou však umístěny nad

sebou a zakružovaný materiál je veden mezi nimi. Jeden z podpěrných
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válců musí být uložen posuvně, aby mohl vymezovat mezeru pro různou


[…]


𝑀𝑜𝑝𝑙
[𝑁𝑚] plastický ohybový moment

𝑙𝑘 [𝑚𝑚] vzdálenost tvářecího válce
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𝐹𝑘 [𝑁] plastická síla

𝑃𝑀 [𝑘𝑊] výkon motoru

𝑛𝑀 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky motoru

𝑖𝑝 [−] převodový poměr šnekové převodovky

𝑖𝑟𝑝 [−] převodový poměr rozvodné převodovky

𝜂𝑝 [−] účinnost šnekové převodovky

𝑑ℎ𝑝 [𝑚𝑚] výstupní průměr hřídele z převodovky

𝑀𝑘𝑀
[𝑁𝑚] krouticí moment motoru

𝑀𝑘𝑝
[𝑁𝑚] krouticí moment za převodovkou

𝐹𝑇𝑣𝑎ř. [𝑁] tvářecí síla

𝑥𝑡 𝑇𝑣𝑎ř.
[𝑛𝑚] rameno tvářecí síly

𝐹𝑇𝑣𝑎ř.𝑥
[𝑁] tvářecí síla v ose x

𝛿 [°] úhel tvářecí síly

𝐷𝑣 [𝑚𝑚] průměr tvářecího válce

𝑀𝑘𝑝𝑜ž
[𝑁𝑚] požadovaný tvářecí krouticí moment

𝑀𝑘𝑠𝑘𝑢𝑡
[𝑁𝑚] skutečný tvářecí krouticí moment od pohonu

𝑀𝑘𝑜𝑚.
[𝑁𝑚] omezený tvářecí krouticí moment – výpočtový

𝑑𝑟𝑝𝑘 [𝑚𝑚] průměr hřídele rozvodné převodovky – kontrolní

𝑏𝑃𝑖
[𝑚𝑚] šířka pera

ℎ𝑃𝑖
[𝑚𝑚] výška pera

𝑙𝑃𝑖
[𝑚𝑚] délka pera

𝑝𝐷𝑃
[𝑁/𝑚𝑚2] dovolené otlačení pera

𝐶𝑟𝑝𝑘 [𝑘𝑁] základní dynamická únosnost ložisek rozvodné převodovky

𝑛𝑟𝑝 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky rozvodné převodovky

𝐿ℎ𝑖
[ℎ𝑜𝑑. ] životnost ložisek v hodinách

𝐹𝑟𝑖
[𝑁] radiální síla na ložisko

𝑙𝑑𝑟 [𝑚𝑚] délka drážkování při max. vysunutí

ℎ𝑑𝑟 [𝑚𝑚] opěrná výška drážkování

𝐷𝑠𝑑𝑟
[𝑚𝑚] střední průměr drážkování

𝐾 [−] korekce výrobních nepřesností

𝑖𝑑𝑟 [−] počet drážek

𝑝𝐷𝑑𝑟
[𝑁/𝑚𝑚2] dovolené otlačení drážkování

𝐷𝑚𝑖𝑛𝑑𝑟
[𝑚𝑚] min. průměr drážkového hřídele

𝜏𝐷𝑘
[𝑁/𝑚𝑚2] dovolené namáhání v krutu
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𝑑š10
[𝑚𝑚] velký průměr závitu M10

𝑑š110
[𝑚𝑚] malý průměr závitu M10 - matice

𝑑š210
[𝑚𝑚] střední průměr závitu M10

𝑑š310
[𝑚𝑚] malý průměr závitu M10 – šroub

𝑃10 [𝑚𝑚] stoupání závitu M10

𝐻110
[𝑚𝑚] nosná hloubka závitu M10

𝑝𝑝𝐷
[𝑁/𝑚𝑚2] dovolené otlačení v závitu (plast)

𝜎𝐷 𝑇
[𝑁/𝑚𝑚2] dovolené namáhání v tahu

𝑓𝑜−𝑜 [−] součinitel tření ocel-ocel

𝑓𝑜−𝑝 [−] součinitel tření ocel-plast

𝐷š [𝑚𝑚] roztečný průměr umístění šroubů

𝐹š𝑚𝑎𝑥. 𝑇
[𝑁] max. tahová síla ve šroubu - tah

𝐹š𝑚𝑎𝑥.𝑃
[𝑁] max. tahová síla ve šroubu – otlačení

𝐹𝑡𝑘
[𝑁] třecí síla

𝐹𝑡š
[𝑁] třecí síla vyvolaná jedním šroubem

𝑖š [−] počet šroubů

𝛾´ [°] třecí úhel

𝜑 [°] úhel stoupání

𝐹𝑜š
[𝑁] předepsaná osová síla ve šroubu

𝐹𝑧 [𝑁] utahovací síla

𝑀𝑢 [𝑁𝑚] utahovací moment

𝑅𝐴 [𝑁] reakce pod ložiskem A

𝑅𝐵 [𝑁] reakce pod ložiskem B

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥
[𝑁𝑚] max. ohybový moment

𝜑𝑚𝑎𝑥 [°] max. úhel natočení hřídele

𝑣𝑚𝑎𝑥 [𝑚𝑚] max. průhyb hřídele

𝜎𝑟𝑒𝑑𝑚𝑎𝑥
[𝑁𝑚] max. redukované napětí

𝑚𝑇𝑉 [𝑘𝑔] hmotnost tvářecího válce

𝑚𝐻Ř [𝑘𝑔] hmotnost hřídele

𝑚𝑃Ř [𝑘𝑔] hmotnost příruby

𝑚Š𝑃 [𝑘𝑔] hmotnost šroubů a per

𝑛𝐻𝐻 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky hnané hřídele

𝐶0 [𝑁] základní únosnost ložisek válců

𝐹𝑎𝑥𝑖. [𝑁] axiální síla působící na ložiska válce
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