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Hlediska hodnocení DP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování DP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava DP ☐ X ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Předložená diplomová práce řeší téma s přímou praktickým výstupem. V tomto ohledu

docházelo pochopitelně k vývoji zadání, se kterým se student musel vyrovnat a velmi dobře

se skutečně vyrovnal. Z přísně pedagogického hlediska bych práci vytkl v některých

pasážích přílišnou stručnost, která může nezasvěcenému čtenáři trochu komplikovat

orientaci. Tento fakt byl však bezesporu ovlivněn právě vývoje zadání, kdy se časový prostor

pro slohové úpravy práce významným způsobem zmenšil. Naopak za velký práce považuji

přínos především z ekonomického hlediska důkladný rozbor předchozí verze ohýbačky a

identifikaci použitelných komponent. Výstupem práce jsou podklady, které zadavatel

použije pro přípravu nové konstrukce ohýbačky. Velkou část těchto podkladů však

zadavatel nechtěl uvolnit. To však na kvalitě práce samotné ani přístupu studenta nijak

neubírá. Bylo mi velkým potěšením a ctí se na práci podílet.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace DP: A - výborně

V Praze, dne 18. 6. 2018 .......................................

František Lopot
vedoucí závěrečné práce